la. 2. num. 20. & 21. Et multi alij, quos referunt, ac sequuntur Mascardus de probationibus, conclusionem 1174. num. 48. Fuluius Pacianus de probationibus, lib. 1. cap. 47. num. 2. r. Zuallus quæst. practicas quæst. 1. num. 25. Et alij, quos hi referunt. Hoc tamen limitandum est, nisi assumpti fuerint à partibus de communi consensu. Cùm enim tunc fides eorum sit ab vtraq; parte approbata, iuramentum non est necessarium. Secus si à solo iudice, vel de iudicis mandato periti illi electi essent. Si alij relatis Fuluius Pacianus ibi, à nu. 22. Couar. Ioannes Garcia proxime relati. Mascardus num. 5. r. qui alij relatis addit nec teneri hosiurare, quando assumpti sunt à iudice, de communi partium consensu. Similiter tenentur iurare, quando legis præcepto periti hi electi essent à partibus: sicut diximus teneri, quando iudicis præcepto. Quòd in neutro euentu liberè eligant, vt sic videatur omnino fidem illorum approbare, sed legis, aut iudicis præcepto coarctari. Quamuis autem quando communi vtriusq; partis cõsensu periti electi sunt, non teneantur iurare: (vt proxime dictum est,) at id nullatenus admitterem in matronis de communi partium consensu electis ad explorandam vxoris virginittatem, ac dissoluendum matrimonium. Quòd eum nequeant coniuges in hac re cedere iure suo, atq; agatur de re tã graui, & vbi subest maximum peccati periculù, nil conferret consensu, ac approbatio partium, ne iudex officio sufficientissimà, ac superabundantem probationem exigere teneatur, vt suæ conscientiæ satisfaciatur, vel maxime quòd in causa coniugali multa iudex ex officio supplere vt num. 25. dicemus.
Imò periti artis eligi debet à iudice partibus præsentibus, & legitime citatis, licet relatio peritoru possit partibus absentes coram iudice fieri. Sicut ad depositionem aliorum testium pars debet citari, at non debet esse præsens depositioni, sed soli iuramento. Constat ex cap. 1. de conlang. ibi: *Quocirca mandamus quatenus vtramq; partem ante tuam præsentiam conuocet, & faciat testes coram te iurare.* Et ita docent Bartolus. l. Teoópous nu. 11. ff. de dote prælegata. Host. cap. fraternittatis num. 1. verb. ad tuam præsentiam, de frigid. & ibi Ioan. And. num. 5. Alexander de Neuo ibi, principio num. 6. Mascardus de probat. conclusionem 1038. num. 19. Fuluius Pacianus de probationibus, lib. 1. cap. 47. num. 120.

Bbb 3 Et

Et ratio est, quia potest pars opponere eos tibi esse suspectos. Unde hoc temperandum est, nisi alioquin peritorum facta esset comuni partium cōfessio intercedente. Quoniam cum tunc partium ad probationem habeat, non est harum citatio, aut presentia necessaria. Et ita temperat Iason consilii. 200. nu. 14. volum. 2. Decius. c. 2. nu. 62. de rebus. Couarr. lib. 2. var. c. 13. nu. 5. c. 6. cl. 5. Ioannes Garcia de expensis. c. 2. 4. num. 18. Fuluius Pacianus alios referens eodem. c. 47. num. 24. Secundum limitandum est, nisi iudex eos vocaret ad suam informationem. Ut multis relatis tradit Mascard. de probationibus in proemio. q. 5. num. 39.

15 Septima conclusio. Matronæ ac ceteri artis periti non tenentur cum omnimoda certitudine testificari, sed tantum verisimiliter, iuxta estimationem, quam ex artis pericia assequuti sunt, quod pericia versatur circa illas artes, quæ non constant certis, & indubitatis disciplinæ regulis. Quare in hoc distat ab alijs testibus, qui regulariter de veritate absoluta debent testificari. Et constat ex l. 1. in principio, ibi, Prægnantem videri. ff. de ventre inspiciedo. Et ratio est, quod his peritis impossibile sit cum omnimoda certitudine attestari: eo quod artis pericia illa non habeant. Et ita docent omnes quos nu. 1. retulimus aliter eos teneri iurare. Et multis alijs relatis tradunt Mascard. de probatio. concl. 174. nu. 48. & 49. Fuluius Pacianus de probat. lib. 1. cap. 47. nu. 17.

16 Octava conclusio. Dux matronæ sunt necessaræ, & sufficientes, ut de virginitate deponant: & idem in alijs artis peritis. Quia à regula generali dicantur in ore duorum, vel trium stare omne verum. c. in omni negotio, de testibus, res hæc non excipitur. Quia enim aliqui textus videntur plures duas matronas petere: iam illis satisfecit disput. 109. nu. 8. vbi & aduersus aliquos Doctores probauit esse duas matronas, quibus mulier sola affirmet se virginem, id viro neganti. Et idem vtra Doctores ibi allegatos, sustinent hanc conclusionem Anton. c. fraternitatis. nu. 4. de frigid. Alex. de Neuo. c. finali. nu. 11. eod. tit. Monald. in summa, vbi de matrimo. tit. qualiter & quando fiat diuortium propter impedimentum coeundi. col. vlt. ver. item quando mulier. Alberic. in suo diction. litera D. verb. diuortii, paulo post principium. Ioann. de Friburgo in summa confessorum, lib. 4. tit. 16. q. 16.

17 Hinc deducitur, regulariter vnus artis periti, aut matronæ testimoniorum minimè

sufficere: ut constat ex dictis nu. præced. At hoc fallit, quando vnus solus reperitur in ciuitate illa sibi dignus: tunc enim illius testimonium satis est. Quod probatur ex authentico de non alienando. §. quod autem, collat. 1. vbi disponitur per simidum rei valore adhibendos duos artis peritos, si in ciuitate referantur, alijs satis esse vnus. Et ex l. 1. §. finali. ff. de verb. obligat. ibi: *Vt q; alterius linguam intelligat, sine per se, sine per vnum interpretē.* Vbi textus loquitur de vno interprete, & nulla alia probatio desideratur. Et ita docet Barto. l. 1. num. 4. C. de ponderat. & l. finali, in fine. C. ad l. Corneliam, de fccarijs, & l. 1. in principio, nu. 4. ver. sed quæro. ff. de ventre inspiciedo. Anchar. cap. laudabilem, nu. 5. notabili 6. de frigid. Antonius. c. proposuisti. nu. 6. de probat. & ibi Decius à num. 18. in noua editione Felin. ibi nu. 7. ver. fallit tertia. Bald. c. penult. nu. 3. eodem tit. & ibi Bartholus col. penult. n. 12. Antonius Gomez tomo 2. variar. c. 9. nu. 5. Mascard. de probat. concl. 174. num. 21. Fuluius Pacianus lib. 1. de probat. c. 47. nu. 35. Atq; hoc extendunt aliqui reiecta contraria Abbatis opinione, quando causa sit ardua. Sic Felinus, ac Decius, Mascard. nu. 27. Fuluius Pacianus nu. 36. & duplici sequenti. Qui tamen hoc intelligit cum Aretino. dicit, cap. proposuisti. nu. 12. & 13. Et Mascard. c. nu. 25. quando in re ardua vnus ille testificans alijs deficientibus, esset artis illius peritissimus, atq; in ea valde excellens: quod si talis non sit, vocandus est alius ex loco vicino. Et quibus prædixi Doctores non loquantur specialiter de matronis assumptis ad testificandum de femine integritate, ut vel sic dissoluatur matrimonium: at cum eadem sit ratio de ipsis, ac alijs artis peritis ad testificandum in re ardua assumptis, idem dicere de his matronis eo vel maxime quod absolūtè, & in genere, loquantur de ijs, qui iuxta artis peritia testificantur, sub quibus hæc matronæ cōprehenduntur. Adde in cap. proposuisti, & c. penultimo, & c. fraternitatis, allegatis, in quibus multi ex auctoribus citatis tradunt hanc doctrinam, sermone haberi de matronis assumptis ad diuina testificationem, quare manifestè in illis quoq; eandem doctrinam tradunt, vt vna sufficiat, quòd plures nequeunt haberi in illo oppido. Quod est intelligendū iuxta limitationem positam, quòd esse esset artis peritissima: eo quod res hæc sit velde ardua. Sed quauis hæc pars tanquam satis proba-

bilis

bilis possit amplecti ob tot auctorum approbationem, tamen grauius: at multo magis placeat ea doctrinam tantum esse veram, quòd res non est ardua, sed de leui, aut nullo aliquis præiudicio agitur. Quare vbi res est ardua, nullatenus vnus testimonio standū est, quauis vnicus artis peritus sit in eo oppido: sed eòmodus erit alius ex vicino loco. Quod affirmat Abbas. c. proposuisti. nu. 5. de probat. Et Ioann. Garcia de expens. c. 2. 4. nu. 20. & 21. Quia regula generalis est, vt testimonium vnus quauis dignitate prædici fidem integrā minimè faciat. Iuris iurandi, in fine. c. de testib. 6. licet vnuersis, de testibus. At nullus est textus excipiens hanc casum nec illi, quibus cōtrarij inniuntur, hanc exceptionem probat. Nam §. quod autem, loquitur quando Ecclesia vult estimatione rei suæ nosse, vt tradat eam in emphyteusim, quare non mirū est, si decidatur vnus testimonium sufficere, alijs deficientibus. Quia non agitur nisi de Ecclesiæ institutione, vt sua vtilitati cōsulet: & acceptio in emphyteusim incūbit sibi prospicere, & aliud cōsiliū capere, an sibi ea expediat estimatio. Nec d. l. 1. §. finali allegata eam pro cōtraria sententiā, illi fauet. Quia optimè citato Bartolo respondet Io. Garcia nu. 21. interpretē logē distare à teste, quod hic ab vno cōtrarij sumatur: ille verò ex cōsensu vtriusq; sicut arbiter, aut arbitrator. Quare non mirū est, si vnico teste non sufficere sufficiat vnus interpretes. Adde, si textus hic aliquid probaret, probaret etiā non deficientibus alijs artis peritis sufficere vnum: nam vnus interpretes semper sufficit. At hoc in omni sententiā est falsum. Ex his deducitur, in hac causa cōingali non sufficere vnus matronæ etiā peritissimæ de positione, quauis ea sola in illo oppido reperitur, sed aliam ex vicino oppido eòmodus eandē esse. Cùm causa hæc sit valde ardua, & tendat in magnam matrimonij præiudicium, nimirum, vt initium dissoluatur, cōcessa ad aliud transgredi facultate: & agatur de maximo animarum dependio.

18 Nona conclusio. Quauis negatiua sit difficilis probationis, & maior fides habeatur paucis affirmantibus, quā plurimis negantibus, de qua re egi lib. 4. tota disput. 27. at in testimonio artis peritorum, & subinde matronarū, nil distat inter affirmantem, aut negantē de positionem, sed quæ creditur affirmanti, ac neganti. Ratio disparitatis est, quod in alijs rebus testis affirmans. v. g. Petrus homicidam fuisse, testatur de re, quæ sensu

percipi potest: quod fecus est in negante. Nam cum non semper possit esse cū Petro, ipsiusq; interij, potuit Petrus eo teste absente, aut non intuente, homicida esse: nisi sit negatiua cōfata loco & temporis (vt ex phili. d. disput. 27.) At cū ex artis pericia quis testatur, a quæ artis illius regulis subiicitur pars negans, ac affirmans: vt feminam esse, aut non esse virginem: expensis ædificij attingere mille aureos nummos, vel non attingere. Et idem ita docet Bart. l. diem proferre. §. si plures, sine. ff. de receptis arbitris. Et ibi Bald. ver. nā tūc distinguit. Alberic. l. 1. nu. 6. ver. secūdo casu. ff. de vtre inspiciedo. Aretin. l. 1. §. fin. nu. 47. ver. tu autē aduerte. ff. de verb. oblig. Felin. c. in nostra. nu. 8. ver. & istis adde, de testibus. Socin. senior. regula 508. in a. fallentia, de regulis iuris. Anton. Gabriel tomo 3. cōmunium, lib. 1. tit. de testibus, cōcl. 4. nu. 14. limita. 6. Fuluius Pacianus de probationibus, lib. 1. cap. 50. num. 58. & cap. 47. num. 3.

Decima conclusio. Peritores in arte quibus pauiores prævalent pluribus minis peritis. Quia eam ratio testificandi sit artis peritia, vbi ea maior est licet in testibus paucioribus, præponderat maior testium numero prædicatorum minorum. Et ita docent Speculator. tit. de probationibus, §. fin. nu. 27. Abbas. c. penult. nu. 1. eod. tit. Felin. c. proposuisti, in fine, eod. tit. Alciatus. l. 1. §. fin. nu. 48. ff. de verb. oblig. & ibi Aretinus nu. 40. Gallianula. nu. 4. Roman. nu. 9. Mascardus de probat. concl. 174. nu. 42. Fuluius Pacianus de probat. lib. 1. c. 47. nu. 165.

19 Vndecima conclusio. Ceteris paribus magis est habenda fides testificantibus virum esse potentem, quam dicentibus frigidum: vt si æquales numero, & peritia sint testes. Quod illi verisimiliora, ac naturæ aptiora testentur: cum potentia coeundi sit qualitas naturalis, eaque præsumatur, dum frigiditas non constat. Et ita docent Innocent. cap. 1. num. finali, de frigid. Corsetus in suis singularibus, singulari incipienti, duo testes deponunt. Petrus Greg. in syntagma iuris, lib. 9. c. 12. nu. 11. Fuluius Pacianus de probat. lib. 1. c. 50. nu. 62. Similiter duabus matronis deponentibus feminam esse virginem, potius creditur quàm æqualibus eam esse corruptam testantibus. Quia illæ habent naturæ, ac iuris præsumptionem pro se: virginitas enim præsumitur, cum sit qualitas naturalis. Sic allegato Curtio docet Fuluius Pacianus de probat. lib. 2. c. 2. num. 12. Quod bene limita. nu.

13. &

3. & lib. 1. cap. 50. num. 60. quando res dubia esset, non existentibus verisimilibus cōlecturis corruptionis feminae: nam his existentibus, vt si probetur iuuenem dormisse cum ea, plus credetur affirmantibus eam esse corruptam. Et in hoc casu intelligitur Baldus. l. testium. num. 37. versic. quarto dixi. C. de testibus. Iacobus de sancto Georgio. l. ob carmen. §. si testes. num. 7. versic. quarto iudex. ff. de testibus. Felinus. cap. in nostra. num. 11. versic. & presertim, de testibus. Decius consil. 3. 68. in causa. num. 3. volum. 3. dicentes magis credi obliuiscitibus feminam esse corruptam at testantibus. Ex quo infero, in causa separationis matrimonij ratione impotentiae viri, quod de ea non constat, magis habetur fides ceteris paribus matronis asserentibus feminam esse corruptam. Quod cum dormierit vnā cum viro, sit vehemens corruptionis coniunctura.

2. Duodecima conclusio. Quauis regulariter ad mulierem inspiciendam eligenda sint matronae honestatis gratia, vt constat ex cap. proposuisti, & ex cap. penultimo, de probat. & ex cap. fraternitatis, & ex c. finali, de frigid. at vbi agitur de qualitate altiore peritiam ad iudicandum desideranti, quā quae in feminis reperitur, ne probationum facultas pereat, aut matrimonium validum dissoluitur, vel irritum approbetur, medici periti adhibendi sunt, quod feminam inspiciant. Quod huius rei grauitas, ac necessitas praeponderet naturali honestati. Sicut à medicis inspiciunt, vbi necessitas urget morbi. Et probatur ex cap. ex literis, de frigid. ibi: *si virum illud mulier à natura contraxit, nec ope medicorum poterit adiuuari.* Et cap. fraternitatis, verb. per hanc autem, eodem tit. ibi: *Nisi per incisionem, aut alio simili modo violentia inferatur.* Nam vterque textus supponit in his euentibus feminam à medicis inspiciendam: vt potest, qui nec id iudicare, nec decidere possunt absque conspectu. Et ita docent Franciscus Aretinus consil. 142. dubio 4. num. 15. versic. venio nunc ad quartū referens id effectum fuisse cum Dorothea filia Ludouici, Marchionis Mantuae. Decius cap. proposuisti. num. 3. notabil. 2. de probat. Et dicens esse verisimum, & obseruatum cum filia Ducis Parmae, Fuluius Paccianus de probationibus, lib. 2. cap. 2. num. 35. & 24. Quauis Tiraquellus. l. 4. conubiali. num. 28. versic. proinde non rectè, relatis Decio, & Aretino authoribus hu-

ius sententia sic dicit. An tamen bene serferint, aliorum sit iudicium.

Decimatertia conclusio. Et si regulariter publicatis attestacionibus non possint alij testes admitti, saltem super eisdem articulis: vt constat ex cap. fraternitatis, de testibus, & clemen. 2. eodem tit. Id tamen fallit in testibus ad virginitatem feminam inspiciendam inducis, quales sunt matronae, vel medici, possunt enim alij induci post eam publicationem. Constat ex cap. penultimo, de probat. Et tradunt ibi Glossa, verb. pars, Innocen. num. vnico. Hostiens. num. 4. Ioann. Andra. num. 2. Anton. nu. 3. Abbas statim in principio, notabil. 2. Baldus num. 1. Imola statim in principio. Felinus num. 2. notabil. 3. Franciscus Aretinus, num. 4. notabil. 4. Nauarr. lib. 4. consil. tit. de frigidis, in priori editione, consil. 3. in fine, in posteriori, consil. 2. sine. Fuluius Paccianus de probat. cap. 47. num. 77. Arque id verum est, quauis id tendat in professionis emissae praedictum. Constat ex d. cap. penultimo, nam matronae ibi inducis sunt ad inspiciendam coniugatam volentem ex aspectu probare se virginem, & proinde professionem à se factam valuisse, eod quod matrimonium non consummaret aduersus virum petentem eam sibi restitui: & tamen publicatis attestacionibus alij testes admittantur: eod quod sententia in illo lata non transeat in rem iudicatam. At verius est, id esse generale in omnibus causis decidendis per artis peritorum testimonio, quoties illi nequeunt de certa scientia, sed tantum de verisimili deponere. Et ratio est, quia priores testes facile decipi potuerunt. Et ideo hoc esse generale in omnibus his causis suadet ex ratione tradita huius admisionis nouorum testimonio. d. cap. penultimo, ibi: *Quia saepe manus fallunt, & oculus obstruitur.* Quae cum sit generalis, ac communis omnibus his causis, decisio quoque communis esse debet. Et ita fatentur Abbas, Baldus, Felinus, Franciscus Aretinus proximè allegati. Qui bene addit posse in omnibus his causis induci tunc alios quoscumque testes, quauis non sint eius artis periti, sed aliter de veritate deponant. Quod eadem ratio facilitatis deceptionis priorum testimonio militet.

Postunt

Postquam autem recipi noui illi testes publicatis aut latoribus: sive ex iudicis officio, sive ad partis instantiam producantur. Et ita docent Abbas, Baldus, Felinus, Fuluius Paccianus proximè citati, qui bene intelligi possunt ad partis instantiam, quando si modo nil in iuratori potest, quare eos prius non produxerit.

2. Imò in causa coniugali possunt etiam lata iam sententia alij testes recipi, nedum solim publicatis attestacionibus. Vt constat ex cap. lator, de sent. & re iudic. & cap. fraternitatis, de frigid. Et ratio est, quia in ea non transeat sententia in rem iudicatam. Et ita tradunt Innocen. cap. penultimo, nu. 4. vbi de, de probat. & ibi Hostiens. num. 4. Ioannes Andra. num. 2. Anton. num. 6. An vero id sit generale in omnibus causis, quae per artis peritorum testimonia deciduntur, pendet solutio ex ea quaestione, an similiter in his sententia non transeat in rem iudicatam: si hoc enim verum est, eodem dicendum erit: scetus si transeat. De qua quaestione quia ad rem nostram non facit consulendi sunt Franciscus Aretinus cap. proposuisti, de probat. & ibi Decius, & Dilectores, Pinellus. l. 2. p. 3. cap. vltim. nu. 6. cap. de rescind. vendit. Lupus. l. 2. §. 5. nu. m. 1. versic. sed cadit hic congruè. C. de peccatis in ter. emp. & vendit.

2. Ex dictis inferitur, in causis in quibus exuberat iudicis officium, vt in beneficiis, ac coniugalibus, posse iudicem suū officium interponere, non tantum in ijs, quae pars intendere nequit: vt in cap. constitutus, de appell. & cum nobis olim, de elect. Sed in ijs etiam, quae potest pars. Constat ex cap. penultimo, de probat. vbi, quia de matrimonio dissolueno agebatur, pars poterat producere testes publicatis attestacionibus: vt diximus num. 22. & tamen index eos ex officio produxit, ibi: *Volamus, & mandamus, vt ab hac honestas matronas prouida, ac prudentes deputare ceteris.* Et notant ibi Hostiens. num. 4. Ioann. Andra. nu. 2. Abbas in principio, notabil. vltimo. Franciscus Aretinus nu. 5. notabil. vltimo. Felinus nu. 2. notabil. 7. Cardinalis nu. 1.

2. Quin imò in his causis coniugalibus iudex ex officio multa supplet. Quod bene docet Cardinalis. cap. finali. num. 1. versic. nota quod virginitas, de frigid. Et probat ex eo textu, vbi quia de matrimonio ratione impotentiae dissolueno tractabatur, iudex ex officio fecit per matronas inspici uxorem, interrogauit presbyterum paro-

chianum, ac multa alia fecit.

2. Potest etiam ex officio corrigere dictū testis parte non petente, quoties testis deponit iuxta artis peritiam. Vt per L. arbitro. ff. qui satisdare cogantur, docent Bartolus ibi num. 4. Franciscus Aretinus. cap. penultimo. nu. 6. notabil. vltimo, de probat. Fuluius Paccianus de probationibus, lib. 1. cap. 47. num. 7. in quod limitat. num. 72. vt procedat ante quam iudex sententiam tulerit.

2. Similiter potest iudex in causa coniugali, facere ex officio suo, parte non petenti, vt al legatum in potentia viri, aut feminae astitudine, inspiciat vir, aut femina, vt vel sic notat matrimonium sit validum, necne. Quia suum est cauere animarum periculum, quod imminet in matrimonium illud sit irritum. Deinde, quod in causis coniugalibus iudicis officium exuberet, & suppleat multa, quae possit pars intendere. Vt probauimus tripliciter num. praecedentis. Et ita docent Abbas. cap. fraternitatis. num. 4. de frigid. & ibi Alexander. de Neuo in principio. num. 5. Astenus. 2. part. summa, lib. 8. tit. 37. ar. 2. paulo post principium.

2. Tandem id speciale est in causis coniugalibus, & in omnibus alijs, in quibus animae periculum veritatis, & agitur de peccato vitando, vt quauis actor nihil probauerit, & proinde nulla sit pro actore praesumptio, adhuc sit iuramentum deferendum reo, & hoc fit ad purgandam omnem suspicionem. Constat ex cap. continetur, de desponsatione impuberum, vbi puella erat actrix ad probandum copulam minime inuenisse, atq; proinde matrimonium fuisse irritum: & nil probauit: & tamen textus ait fidem habendam esse marito, qui copulam interuenisse affirmabat, si id firmauerit iuramento. Desertur ergo iuramentum reo, & actrice nihil probante. Et ita animaduertunt ibi Glossa, verb. iuramento, in fine. Et ibi Abbas num. 8. Alexander de Neuo num. 2. Prepositus num. 6. Ex quo infero, si volenti contrahere matrimonium opponatur impedimentum aliquod, quauis id minime probetur, esse petendum iuramentum à reo, quod iuret id impedimentum non esse. Et quauis nullum Doctorem inuenierim, qui in proprijs terminis hoc asserat: constat ex doctrina tradita. Cum enim tunc tractetur de vitando peccato, quod committitur in eundem matrimonium cum impedimento aliquo, deferendum est iuramentū reo, quauis actor nil probet.

DISPV.

DISPUTATIO CENTESIMADECI-
maquarta.

Vtrum coniugi impotenti, vt viro frigido, aut mulieri arctæ, inter-
gram sit contra matrimonium proclamare: an potius id ius pro-
clamandi soli competat potenti?

SUMMARIUM.

Proponitur ratio dubitandi, num. 1.
An vero impotenti integrum sit contra ma-
rimonium proclamare? num. 2.
Quid, si proclamat, vt ad alias nuptias tran-
seat? num. 3.
Quid, si propriam impotentiam nosset tempo-
re matrimonij? num. 4.
An possit tunc implorare officium iudicis, vt ma-
rimonium separet? num. 5.
An femina ex parte cuius est impotentia, pos-
sit proclamare aduersus matrimonium: sicut
potest vir, quando ipse est impotens? num. 6.

RATIO dubitandi in hac dis-
putatione ea est, quod non au-
diatur is, cuius non interest, cap.
non solent. 2. quæst. 6. & cap.
cum inter, de elec. At separari matrimo-
nium non interest impotentis. Cùm sibi
iniuria non irrogetur, eò quod potest ha-
bitare instar fratris & fororis: (vt probaui
disputat. 97. num. 4.) nec potest ad alias
nuptias transire. Non ergo ius hoc pro-
clamandi competet impotenti, sed soli
potenti.

Ceterùm quando impotentia se tenet
ex parte viri, res est certa posse ipsum pro-
clamare aduersus matrimonium. Quia sua
interest ipsum dissolui, ne compellatur ad
onera matrimonij irriti sustinenda. Atque
id constat ex cap. 1. de frigid. vbi vir pro-
clamauit propriam frigiditatem allegans,
& auditus est. Et ita docent Glossa cap. 2.
verb. idcirco. 33. quæstio. 1. Abbas anti-
quus dict. cap. 1. num. 3. & ibi Ioann. And-
ræ. num. 3. Abbas num. 1. notabil. 1. Ale-
xander de Neuo num. 1. Præposit. num. 4.
Syluest. matrimonium. 8. quæst. 16. di. 80
5. & ex Theologis, Paludanus. 4. distin. 34.
quæst. 2. art. 1. conclusionem 3. num. 9. sine.
D. Antoninus. 7. part. tit. 1. cap. 12. §. 1.

Hoc tamen temperandum est, si vir pro-
prium frigiditatem alleget, vt id matrimo-
nium dissoluatur, ac eximatur ab eius on-
eribus sustinendis. Si enim eò tendat, vt si-

bi ad alias nuptias transitus permittatur,
audiendus est. Quod petitio sua aduerse-
tur allegationi: siquidem frigidus, vt est
incapax huius matrimonij, ita & cuiuscun-
que est. Et ita docent Glossa, & Alexan-
der de Neuo num. præcedenti allegati. Sed
benè Alexander de Neuo 90. cap. 1. num.
2. hoc intelligit, quando vir allegat prop-
riam frigiditatem: si enim allegaret ma-
lesficium, audiretur. Quia malesficium com-
muniter est tantùm respectu illius femi-
næ, cum qua contraxerat: (vt probauimus
disputat. 94. num. 4.) & illa probato male-
ficio capax erit alterius matrimonij. Et cū
hæc quoque ratio militat, quando allegat
solum impotentiam respectu illius femi-
næ, similiter tunc audiendus erit ad effec-
tum alterius matrimonij inuendi.

Secundò temperandum est, vt liceat vi-
ro proclamare, suam impotentiam allegan-
do, quando illius ignarus fuit tempore ma-
rimonij. Cùm enim dolus nemini patro-
cinari debeat, minimè audietur, si illam
tunc porit. Argumeto ex cap. 1. de eo, qui
duxit. Et ita sentiunt Glossa, Palud. D. An-
toninus, Syluest. num. 2. allegati. An verò
teneatur tunc vir eam feminam habere,
vt forem? Dixi disputatione 97. num. 9.
& 10.

Si tamen periculum incontinentiæ ex
confortio cum ea vxore exilimata subef-
set, posset vtique vir adire iudicem, & pe-
tere, vt ex officio suo eos separet. Nam
iudex in hoc euentu tenetur coniunctio-
nem hanc non permittere, quantum velint,
vt frater, & foror simul esse. Vt probaui dis-
putat. 97. num. 5.

Major difficultas est, an quando im-
potentia se tenet ex parte feminae illam
ignorantis tempore matrimonij, possit re-
clamare contra matrimonium, allegando
suam impotentiam? Nam ratio nume. 1.
proposita partem negantem suadet: eò
quod femina non interlit id matrimo-
nium dissolui. Et ita videntur tenere Glof-
sa, Abbas antiquus, Ioann. Andræ. Abbas,

Ale.

Alexander de Neuo, Præposit. num. 2. al-
legati, tanquam speciale enim id de viro
concedere videntur, reddentes eam ratio-
nem, vt vir ab oneribus matrimonij susti-
nendis absoluitur. Quæ ratio non habet
locum in vxore. At melius Paludanus. D.
Antoninus, & Syluester num. 2. relati id

quoque in femina admittunt. Quòd satis
sua interfit separari ab eo, qui verè non
est suus vir, nec ipsi subijci, & restitui si-
bi dotem. Nec æquum est eam cogi si-
mul esse instar fororis. Cùm tantùm se
obligarit ad habendum, vt virum, ac cul-
pa vacarit.

EXPLICIT LIBER SEPTIMVS DE
impedimentis Matrimonij.

MADRITI,
Apud Ludouicum Sanchez:
ANNO M. DC. V.

LIBER